[image: image1.png]

АДМНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)

П Р И К А З

   10.01.2017г.                                                                                                                    №8-ОД
г. Петровск, Саратовской области

Об организации и проведении

 сетевого проекта «В мире фразеологизмов»

  В соответствии с планом клуба «Подросток», в целях активизации познавательной деятельности, развития навыков проектной и учебно-исследовательской деятельности, получения опыта творческого взаимодействия и сотрудничества, повышения интереса к русскому языку.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  сетевой проект «В мире фразеологизмов»  c 11 января  - 3 февраля  2017г.
2.Утвердить:
2.2 Положение  о сетевом проекте «В мире фразеологизмов»

 (Приложение №1).
2.3 Состав оргкомитета сетевого проекта «В мире фразеологизмов (Приложение №2).
3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о.начальника
управления образования

                       О.В.Колдина
Приложение №1

к приказу управления образования

от  10.01.2017г. № 8-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ
о сетевом проекте «В мире фразеологизмов»

1. Общие положения
Положение о проведении сетевого проекта «В мире фразеологизмов» (далее – сетевой проект) определяет цели, задачи, сроки, порядок и состав участников сетевого проекта.
Сетевой проект проводится в рамках празднования Международного дня родного языка (21 февраля - провозглашен Генеральной конференцией ЮНЕСКО 17 ноября 1999 года, отмечается каждый год с февраля 2000 года с целью содействия языковому и культурному разнообразию). Учредитель – портал  «Открытый класс», организатор – клуб «Подросток»
Сетевой проект проводится дистанционно. Участие в сетевом проекте бесплатное.
Состав экспертной группы сетевого проекта будет сформирован в ходе проекта
Автор и координатор сетевого проекта:
· Хребтищева Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы школы №8 города Петровска Саратовской области, руководитель клуба «Подросток», е-mail: lena210268@yandex.ru
2. Цели и задачи
Проект направлен на организацию сетевого взаимодействия учащихся с целью активизации познавательной деятельности, развития навыков проектной и учебно-исследовательской деятельности, получения опыта творческого взаимодействия и сотрудничества, повышения интереса к русскому языку.
Задачи сетевого проекта:
· способствовать повышению познавательной активности учащихся и интереса к изучению национальной культуры;
· развивать у обучающихся информационно-коммуникационные компетентности, навыки проектной и учебно-исследовательской деятельности;
· содействовать организации творческого взаимодействия и сотрудничества учащихся и педагогов с использованием сетевых технологий через участие в сетевом проекте;
· расширять познавательные интересы;
· воспитывать уважение к русскому языку, гордость за него, свою Родину.
3. Участники сетевого проекта.
Сетевой проект проводится среди обучающихся муниципальных образовательных учреждений, заявивших о намерении принять в нём участие.
Участниками проекта могут стать  обучающиеся 5-11 классов образовательных учреждений (участие индивидуальное), у участника  должен быть один руководитель (учитель или родитель). Под руководством одного учителя может принять участие несколько обучающихся  (при  этом на каждого участника создаётся отдельная страница).
Участники сетевого проекта строго следуют всем этапам его проведения.
4. Содержание сетевого проекта.
Сетевой проект предусматривает организацию и проведение:
• образовательных мероприятий;
• организацию мероприятий по освещению хода и итогов сетевого проекта;
• награждение победителей и призёров сетевого проекта.
Сетевой проект проводится с 11.01.17 по 03.03.17 г. и состоит из следующих этапов:
Подготовительный этап:  11.01.17 - 15.01.17 г. – Знакомство с положением, регистрация
1 этап: 16.01.17 – 20.01.17 г. – Что такое фразеологизм? (изучение и конспектирование научных трудов по теме)
2 этап: 21.01.17 – 23.01.17 г. – ПОЛИСТАЕМ СЛОВАРИ (фразеологические обороты выбирает не участник, они будут распределены после регистрации, все фразеологизмы из ОТКРЫТОЙ БАЗЫ ОГЭ из ФИПИ)
3 этап: 24.01.17 – 30.01.17 г. – ДЕЛАЕМ ВЫВОДЫ
4 этап: 31.01.17 – 19.02.17 г. – рисуем плакат, оформляем вики-страницу
5 этап: 20.02.17 – 03.02.17 г. - подведение итогов проекта

5. Критерии оценки
· результативность и самостоятельность обучающихся в процессе работы;
· умение грамотно и творчески оформить содержание своей работы;
· уникальность и авторство излагаемого материала;
· успешное освоение русского языка, литературы, иностранных языков и сервисов сети Интернет.
6. Подведение итогов и награждение.
Экспертная группа оценивает работы участников на каждом этапе сетевого проекта в соответствии с критериями, которые определены для каждого задания.
Эксперты не обязаны предъявлять объяснения своего оценивания.
Таблица экспертного оценивания размещается в открытом доступе.
По итогам работы участники сетевого проекта, набравшие не менее 50% от максимально возможного количества баллов, получат электронные сертификаты участников, команды-победители сетевого проекта награждаются дипломами в электронном виде.

7. Соблюдение авторских прав.
Авторские права на созданные в рамках сетевого проекта работы сохраняются за участниками сетевого проекта. Организаторы сетевого проекта оставляют за собой право некоммерческого использования работ (размещение в средствах массовой информации, печатных сборниках и в сети Интернет), с обязательной ссылкой на авторов по завершении сетевого проекта.
В работах участников могут быть использованы материалы не только созданные самостоятельно, но и заимствованные из различных источников.
При использовании заимствованных материалов участники проекта должны соблюдать Закон РФ «О защите авторских и смежных прав», что должно быть отражено в работе.
Организаторы сетевого проекта не несут ответственности в случае возникновения проблемных ситуаций, связанных с нарушением авторских прав, а работы, оказавшиеся в такой ситуации, с участия в сетевом проекте снимаются.
Адрес проекта - http://www.openclass.ru/node/513997
Приложение №2

к приказу управления образования

от  10.01.2017г. № 8-ОД
Состав  оргкомитета
 сетевого проекта «В мире фразеологизмов»

1. Колдина О.В., и.о начальника управления образования администрации Петровского муниципального района;

2. Михеева А.В., руководитель МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского муниципального района»;

3. Волкова Е.В., заместитель руководителя  МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского муниципального района»;

4. Курбатова Н.А., методист МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского муниципального района»;

5. Хребтищева Е.Ю., руководитель сетевого клуба «Подросток», учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №8.